
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.01 - Servizio affari generali e del personale

/1 4

Oggetto: MODIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1691 PROT 23717 DEL 07/04/2021 PER

L’ACQUISIZIONE DI N. 140.000 MASCHERINE FFP2 PER LE ATTIVITA’ DEL CORPO

FORESTALE E DI V.A, LEGATE AI CONTROLLI PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA

CORONAVIRUS (COVID-19), MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA/CONSIP

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DECRETO LEGGE N. 76 DEL 16/07/2020

CONVERTITO IN L. N. 120 DEL 11/09/2020.

IL DIRETTORE

VISTO lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31 recante la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTO   il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO  il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recante il codice dei contratti pubblici e ss. mm. e ii;

VISTA  la L.R. 8 del 13.03.2018 recante “nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi

e forniture”;

VISTA la L.R. n. 4 del 25.02.2021 e la L.R. 5 del 25.02.2021 recanti rispettivamente “la legge di

stabilità 2021 “ e “il bilancio di previsione triennale 2021-2023”;

VISTO

Determinazione N.1760  protocollo n. 25043  del 13/04/2021

DETERMINAZIONE n. 0001760 Protocollo n. 0025043 del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.01 - Servizio affari generali e del personale

/2 4

il D.A. AA.GG n.69 prot. 24775 del 09/07/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di

direttore del Servizio affari generali, personale ed economato presso l’Assessorato della

Difesa dell’Ambiente – Direzione Generale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale alla

dott.ssa Stefania Murranca;

VISTA la propria determinazione n. 1691 prot. 23717 del 07/04/2021 con la quale si è ritenuto di

provvedere all’acquisto di n.140.000 mascherine filtranti monouso - senza valvola FFP2, per il

personale del Corpo Forestale e di V.A, impegnato a svolgere servizi di ordine pubblico in

attività finalizzate al contrasto della diffusione del Coronavirus (COVID-19), mediante

procedura negoziata (RDO) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020, con invito

a 30 fornitori iscritti al MEPA/CONSIP, e abilitati alla categoria, nel rispetto della normativa

vigente;

DATO ATTO che nella succitata determinazione è stata fissata una base d’asta di 77.000,00, IVA al 5%

esclusa;

DATO ATTO dei recenti avvenimenti concernenti alcune tipologie di mascherine FFP2 in commercio, che

sono state sottoposte a indagini da parte delle Autorità competenti in quanto risultanti carenti

dei requisiti previsti dalla normativa vigente, a tutela della salute e della sicurezza;

POSTO che con provvedimento della procura del Tribunale di Gorizia è stato disposto il sequestro di

alcune tipologie di mascherine FFP2, in quanto non conformi alla normativa vigente, già in

uso al personale del Corpo Forestale e di V.A., e che si sta provvedendo al ritiro delle

medesime su indicazione della Direzione generale della Protezione civile;

RITENUTO necessario, al fine di garantire una maggior tutela alla salute del personale del Corpo

Forestale e di V.A., acquistare prodotti fabbricati in Europa e certificati da Enti europei, con le

caratteristiche indicate nella scheda tecnica allegata (allegato 1), e con esclusione di alcune

Determinazione N.1760  protocollo n. 25043  del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.01 - Servizio affari generali e del personale

/3 4

tipologie di mascherine presenti sul mercato, e sottoposte a indagine da parte delle Autorità

competenti;

ACCERTATO che, sulla base di una ricerca effettuata sui siti internet riguardo al costo medio dei DPI di

produzione europea di cui trattasi, la base d’asta di € 77.000,00, fissata con la

determinazione a contrarre n. 1691 prot. 23717 del 07/04/2021, è inadeguata  in quanto

riferibile ad una tipologia di DPI sui quali sono in corso a livello nazionale accertamenti sulla

effettiva funzionalità;

DATO ATTO che è necessario acquistare un numero più elevato di mascherine FFP2 a seguito del

sequestro effettuato dalla procura del Tribunale di Gorizia che ha ridotto fortemente le scorte

minime di magazzino e quindi la pronta disponibilità delle stesse per il personale del Corpo

Forestale;

DATO ATTO che con nota del 16 marzo 2021 prot. 18295 trasmessa alla Direzione generale della Centrale

regionale di Committenza, l’acquisto di DPI è stato inserito nell’aggiornamento annuale 2021

del programma biennale degli acquisti 2021/2022, con un costo stimato di € 95.000,00;

RITENUTO necessario, a modifica della determinazione n. 1691 prot. 23717 del 07/04/2021, fissare una

base d’asta di € 90.000,00, e utilizzare le economie risultanti dal prezzo più basso offerto dall’

aggiudicatario per procedere all’acquisto di ulteriori mascherine FFP2, fino al

raggiungimento dell’importo posto a base d’asta di € 90.000,00;

 

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, la determinazione n. 1691 prot. 23717 del 07/04

/2021 è così modificata:

Determinazione N.1760  protocollo n. 25043  del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.01 - Servizio affari generali e del personale

/4 4

ART.1 la base d’asta della procedura negoziata (RDO), da espletare ai sensi dell’art. 1, comma 2,

lett. b), della L. 120/2020, avente ad oggetto l’acquisto di n.140.000 mascherine filtranti

monouso - senza valvola FFP2, da utilizzare da parte del personale del Corpo Forestale e di

V.A. impegnato in attività di contrasto alla diffusione del Coronavirus (COVID 19), è fissata in

€ 90.000,000.

ART. 2   le economie risultanti dal prezzo più basso offerto dall’aggiudicatario sono utilizzate per

acquistare ulteriori mascherine FFP2, fino al raggiungimento dell’importo posto a base d’asta

di € 90.000,00.

 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Difesa dell’Ambiente.

                                                                                     Il direttore del Servizio

                                                                                    dott.ssa Stefania Murranca

 

Firmato digitalmente da

STEFANIA
MURRANCA
13/04/2021 14:00

Determinazione N.1760  protocollo n. 25043  del 13/04/2021


		2021-04-13T14:00:40+0200
	Stefania Murranca




